

Для ознакомления, а также в целях проведения общественных обсуждений представлен проект Прогноза социально-экономического развития Красномостовского сельского поселения на 2024-2026 годы.

Предложения и замечания по проекту Прогноза  принимаются с 25 октября  2023 года  по 08 ноября 2023 года в электронной или письменной форме по адресу: 425279, Республика Марий Эл, Килемарский район, п. Красный Мост, ул. Центральная, д. 8, adm-krasnmost@mail.ru
ПРОЕКТ
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
прогноза социально-экономического развития 

 Красномостовского сельского поселения

 на 2024-2026 годы 


`

	Показатель
	Единица измерения
	2022 год отчет
	2023 год оценка
	Прогноз

	
	
	
	
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	
	
	
	
	
	
	

	Численность постоянного населения (на конец года)


	человек
	557
	545
	533
	520
	500

	
	
	
	
	
	
	

	Объем отгруженной продукции (работ, услуг)
	млн. рублей


	2,8
	2,8
	2,9
	3,1
	3,4

	индекс промышленного производства
	в процентах 

к предыдущему году 
	92,1
	101,6
	100,6
	102,3
	103,8

	
	
	
	
	
	
	

	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств 
	млн. рублей


	159,6
	147,8
	176,1
	190,5
	211,8

	темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах 

к предыдущему году 


	167,3
	88,4
	111,5
	103,8
	106,8

	в том числе

продукция сельскохозяйственных предприятий 
	млн. рублей


	159,6
	147,8
	176,1
	190,5
	211,8

	темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах 

к предыдущему году 
	167,3
	88,4
	111,5
	103,8
	106,8

	Объем реализации продукции (работ, услуг) сельскохозяйст-венными предприятиями
	млн. рублей


	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе продукция собственного производства
	млн. рублей


	0
	0
	0
	0
	0

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей), занятых на малых предприятиях (с учетом микропредприятий)
	человек
	17
	17
	17
	17
	17

	Оборот малых предприятий 
(с учетом микропредприятий)
	млн. рублей
	17,0
	17
	18,0
	18,6
	19,1

	темп роста 
	
	109,7
	102,9
	103,1
	102,9
	103,1

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования 
	млн. рублей


	18,0
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0

	темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах 

к предыдущему году 


	в 2 р.
	63,0
	31,7
	95,4
	95,6

	Объем работ и услуг по виду деятельности «строительство»


	млн. рублей


	0
	0
	0
	0
	0

	темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах 

к предыдущему году 
	0
	0
	0
	0
	0

	Оборот розничной торговли 


	млн. рублей


	29,2
	32,0
	34,6
	37,4
	40,3

	темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах 

к предыдущему году 


	71,9
	104,8
	102,9
	103,5
	103,6

	Оборот общественного питания
	млн. рублей


	0,1
	0,1
	0,2
	0,2
	0,2

	темп роста в сопоставимых ценах
	в процентах 

к предыдущему году 


	101,4
	110,7
	100,4
	100,9
	102,6

	Прибыль прибыльных организаций 


	млн. рублей


	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе
	
	
	
	
	
	

	крупных и средних организаций 


	млн. рублей


	0
	0
	0
	0
	0

	Фонд заработной платы 


	млн. рублей
	16,2
	17,8
	18,6
	19,3
	20,1

	
	
	
	
	
	
	

	темп роста в действующих ценах
	в процентах 
к предыдущему году


	105,9
	109,9
	104,5
	103,8
	104,1

	Начисленная среднемесячная заработная плата на одного работника
	рублей
	22432,2
	25157,9
	26733,4
	28284,1
	29934,0

	темп роста
	в процентах к предыдущему году
	103,7
	112,2
	106,3
	105,8
	105,8

	Среднесписочная численность работников организаций
	человек
	60
	59
	58
	57
	56

	Уровень официально зарегистрированной  безработицы (на конец года)


	процентов
	1,36
	1,36
	1,31
	1,29
	1,21

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс.кв. м общей площади


	0,3
	0,4
	0,2
	0,2
	0,2


	темп роста
	в процентах

к предыдущему году


	в 2 р.
	в 1,6 р.
	50,0
	100,0
	100,0

	в том числе индивидуальное жилищное строительство


	тыс. кв. м общей площади
	0,3
	0,4
	0,2
	0,2
	0,2

	темп роста
	в процентах

к предыдущему году


	в 2 р.
	в 1,6 р.
	50,0
	100,0
	100,0


Пояснительная Записка

к прогнозу социально-экономического развития 

Красномостовского сельского поселения

на 2024 год и на плановый период  

2025 и 2026 годов

Прогноз социально-экономического развития Красномостовского сельского поселения на 2024 год и на период до 2026 года разработан на основе анализа основных тенденций социально-экономического развития Килемарского муниципального района за текущий период, ожидаемой оценки за 2023 год, с учетом сценарных условий развития экономики района и Республики Марий Эл.

На территории поселения проживает 557 человек. Численность постоянного населения на конец года имеет тенденцию снижения и к 2026 году составит 500 человек.

Анализ основных направлений социально-экономического развития показывает, что за 9 месяцев текущего года положительная динамика достигнута по объему отгруженной продукции, обороту малых предприятий, обороту розничной торговли, обороту общественного питания, вводу в действие жилых домов. Одновременно наблюдается снижение объемов продукции сельского хозяйства, объема инвестиций в основной капитал.
В 2024-2026 годах развитие сельского хозяйства будет осуществляться в соответствии с государственной программой «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Республике Марий Эл на 2013-2030 годы» и районной подпрограммой, которые определяют основные направления развития сельского хозяйства.

Объем сельскохозяйственной продукции по всем категориям хозяйств на 2024 год прогнозируется в сумме 176,1 млн. рублей. Основная доля продукции - продукция ООО «Птичий двор», которое функционирует на территории поселения с конца 2019 года.

 На развитие экономики и социальной сферы в 2024 году прогнозируется направить инвестиций в основной капитал в сумме 4,0 млн. рублей, в 2025 году – 4,0 млн. рублей, в 2026 году – 4,0 млн. руб.
По итогам января-сентября 2023 года по проекту «Местные инициативы» реализован проект «Вечная память и вечная слава участникам ВОВ 1941-1945 г в п.Красный Мост» на сумму 644,176 тыс. руб.
В прогнозируемом периоде продолжат развитие предприятия малого бизнеса. За трехлетний период предполагается рост оборота малых предприятий до 19,1 млн. руб.

На территории  поселения размещены 5 торговых объектов.

Ожидаемый объем розничного товарооборота  составляет 32,0 млн. рублей.

В 2024 году и в последующие годы ожидается сохранение тенденции роста оборота розничной торговли.

В 2024 году оборот розничной торговли прогнозируется в сумме 34,6 млн. рублей. К 2026 году объем розничного товарооборота по прогнозу достигнет 40,3 млн. рублей. 

Фонд заработной платы работников прогнозируется в 2024 году в сумме 18,6 млн. рублей, к 2026 году достигнет 20,1 млн. рублей.

Увеличению денежных доходов населения будет способствовать рост заработной работников предприятий и организаций, увеличение пенсий, а также рост пособий и компенсаций, выплачиваемых населению через органы социальной защиты населения.

Уровень официально зарегистрированной безработицы (на конец года) по оценке должен составить 1,36 процента и на прогнозируемый период имеет тенденцию снижения.

